

01018

No. of Printed Pages : 6

MPA-012

**MASTER OF ARTS  
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

**Term-End Examination  
December, 2015**

**MPA-012 : ADMINISTRATIVE THEORY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Answer any **five** questions out of the following in about 500 words each, selecting at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.*

---

**SECTION I**

1. Discuss the importance of Public Administration as a specialised subject of study and as an activity. 20
2. Explain the important concerns of Scientific Management. 20
3. "Max Weber's concept of bureaucracy is closely related to his ideas on legitimacy of authority." Examine. 20

4. Discuss Frederick Herzberg's Motivation-Hygiene theory. 20
5. Write short notes on the following in about 250 words each :
- (a) Formal and Informal Organisations 10
  - (b) Principal Conclusions of Hawthorne Studies 10

## SECTION II

6. "Closed and open systems approach are two sides of the same coin." Examine. 20
7. Analyse the recent trends in management of organisations. 20
8. Describe the types of organisational culture and highlight the characteristics of high performance work culture. 20
9. Discuss the major thrust areas of First and Second Minnowbrook Conference. 20
10. Write short notes on the following in about 250 words each :
- (a) Traditional versus Learning organisations 10
  - (b) Contribution of Chester Barnard to administrative theory 10
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

एम.पी.ए.-012 : प्रशासनिक सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. अध्ययन के विशेषीकृत विषय और कार्यकलाप के रूप में लोक प्रशासन के महत्त्व की चर्चा कीजिए । 20
2. वैज्ञानिक प्रबंधन के महत्त्वपूर्ण उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए । 20
3. "मैक्स वेबर की नौकरशाही की अवधारणा प्राधिकार की वैधता सम्बन्धी उसके विचारों में निकटता से जुड़ी हुई है ।" समीक्षा कीजिए । 20

4. फ्रेडरिक हर्ज़बर्ग के अभिप्रेरण-स्वच्छता (Motivation-Hygiene) सिद्धांत की चर्चा कीजिए । 20
5. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) औपचारिक और अनौपचारिक संगठन 10
- (ख) हॉथॉर्न अध्ययन के प्रमुख निष्कर्ष 10

## भाग II

6. “प्रतिबद्ध और खुली प्रणाली दृष्टिकोण एक ही सिक्के के दो पहलू हैं।” समीक्षा कीजिए। 20
7. संगठन के प्रबंधन में आधुनिक प्रवृत्तियों का विश्लेषण कीजिए। 20
8. संगठनात्मक संस्कृति के प्रकारों का वर्णन कीजिए और उच्च निष्पादन कार्य संस्कृति की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए। 20
9. प्रथम एवं द्वितीय मिनोब्रुक सम्मेलन के प्रमुख महत्त्व वाले क्षेत्रों की चर्चा कीजिए। 20
10. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) परंपरागत बनाम अधिगम संगठन 10
- (ख) चेस्टर बर्नार्ड का प्रशासनिक सिद्धांत में योगदान 10
-